MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

                    EDITAL N.º 089/2025 PROGRAD/UFSM, de 13 de outubro de 2025
SELEÇÃO DE COMISSÃO FISCAL PARA PROCESSOS SELETIVOS DA PROGRAD/UFSM

(SERVIDORES/AS ATIVOS/AS E APOSENTADOS/AS DA UFSM)

Lista Definitiva de inscrições homologadas para a Comissão Fiscal do Processo
Seletivo Indígena UFSM 2026 e Processo Seletivo Quilombola UFSM 2026

A Universidade Federal de Santa Maria, UFSM, através da Pró-Reitoria de Graduação,

PROGRAD, torna público que, a Lista Definitiva de inscrições homologadas da Comissão

Fiscal do Processo Seletivo Indígena UFSM 2026 e Processo Seletivo Quilombola UFSM 2026

a ser realizado no dia 14 de dezembro de 2025.

Cidade Nome completo

Santa Maria ADELAR FRANCISCO DE ASSIS COELHO PEREIRA

Santa Maria ADILSON JOSE KEMPA

Santa Maria ADRIANA CRISTINA ZANCAN

Santa Maria ADRIANE MARQUES

Santa Maria ADRIANE TEREZINHA FILIPETTO

Santa Maria AFONSO ALVES FILHO

Santa Maria ALEX SOUZA CABISTANI

Santa Maria ALIANDRA FANTINELL DE OLIVEIRA

Santa Maria ALICE LAMEIRA FARIAS

Santa Maria ALINE DE OLIVEIRA FREITAS

Santa Maria ALINE SOKOLOSK FOLETTO MARCHETTI

Santa Maria ALTAIR GROFF

Santa Maria ALTEMIR MARTINS RIBEIRO

Santa Maria ANA BEATRIS CANABARRO KETZ

Santa Maria ANA CELINA QUEVEDO SALLES

Santa Maria ANA LARISSA SANTOS VASCONCELOS

Santa Maria ANA PAULA BAGESTEIRO SANTANA VENTURINI

Santa Maria ANA PAULA DE LIMA RODRIGUES

Santa Maria ANA PAULA PERLIN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria ANDERSON BARCELOS SPITZER

Santa Maria ANDERSON LUIZ VEDUIM BORTOLUZZI

Santa Maria ANDERSON PEREIRA COLVERO

Santa Maria ANDERSON SOARES VIVIAN

Santa Maria ANDRE DE TOLEDO PAINES

Santa Maria ANDRE LUCAS BEZERRA PACHECO

Santa Maria ANDRE LUIZ FAVERZANI MARTINS

Santa Maria ANDRE ROSS BORNIATTI

Santa Maria ANDREA CRISTINA DORR

Santa Maria ANTONIO MARCOS VARGAS DA SILVA

Santa Maria ANTONIO VANDERLEI BRITZKE

Santa Maria AUGUSTO CESAR LUIZ BRITTO

Santa Maria BRUNA FREITAS SAKIS LEAL

Santa Maria BRUNA KIST BRUSIUS

Santa Maria BRUNO ALTMANN

Santa Maria BRUNO DE ANDRADE CAVALHEIRO

Santa Maria BRUNO TRINDADE CEZAR

Santa Maria CAMILA LINHATI BITENCOURT

Santa Maria CAREN ALICE RIBEIRO SEVERO

Santa Maria CAREN DA SILVA JACOBI

Santa Maria CARINA PETSCH

Santa Maria CARINE ANDREIA KOCHHAN

Santa Maria CARLA DAIANA MACHADO DE FREITAS

Santa Maria CARLA MORO BITENCOURT

Santa Maria CARLITO VIEIRA DE MORAES

Santa Maria CARLOS ALBERTO DECONTO

Santa Maria CARLOS BENETTI

Santa Maria CARLOS FILIPE DA SILVA PONTES

Santa Maria CARMINE BEATRIZ SPOHR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria CAROLINA QUATRIN OLIVEIRA

Santa Maria CAROLINE ARIETE MARQUESINI RAMBO

Santa Maria CAROLINE DE BOER DIAS

Santa Maria CAROLINE MIOZZO CAVALCANTE

Santa Maria CAROLINE SCHUTZ

Santa Maria CAROLINE SPOHR

Santa Maria CAROLINE TOMAZETTI CANHESKI

Santa Maria CESAR AUGUSTO SERAFINI IMMICH

Santa Maria CHARLES RECH

Santa Maria CLARISSA CORREA

Santa Maria CLAUDIA SIMONE DA CUNHA TEIXEIRA

Santa Maria CLAYTON DA SILVA ALVES

Santa Maria CLEONICE CORTE REAL

Santa Maria CLEUSA FATIMA ZANCHIN

Santa Maria CRISTIANE APARECIDA DA ROSA ROSSI

Santa Maria CRISTIANE BRAGA

Santa Maria CRISTIANE TRIVISIOL ARNEMANN

Santa Maria CRISTINA STROHSCHOEN DOS SANTOS

Santa Maria DAIANE BALCONI BEVILAQUA

Santa Maria DAIANE DOS SANTOS VARGAS

Santa Maria DAISE DOS SANTOS VARGAS

Santa Maria DALIOMAR LOURENCO DE OLIVEIRA JUNIOR

Santa Maria DANI ANTONINI BROMBERGER

Santa Maria DANIELA GOMES CIOCCARI

Santa Maria DANIELLA PIRES DA ROSA

Santa Maria DEBORA BIANQUIN CHIAPINOTO

Santa Maria DESIREE PRATI RIBEIRO

Santa Maria DIEGO DO NASCIMENTO LORETO

Santa Maria DIOGO FERREIRA DE SOUZA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria DOUGLAS PEGORARO STANGARLIN

Santa Maria EDISON LUIZ PAVAO BORGES

Santa Maria EDUARDO SCHWANCK SARAIVA

Santa Maria ELIANI MARISA DURAND FERREIRA

Santa Maria ELISETE KRONBAUER

Frederico Westphalen ELIZABETH DOS SANTOS SALIMEN

Santa Maria EMERSON CARVALHO RODRIGUES

Santa Maria ERICK GONZAGA SANTOS

Santa Maria EUNICE APARECIDA DA SILVA CUNHA

Santa Maria EVANDRO ALCIR MEYER

Santa Maria EVANDRO GOMES FLORES

Santa Maria FABRICIA IANSEN

Santa Maria FELIPE DANIEL BESS

Santa Maria FERNANDO LEIPNITZ

Santa Maria FERNANDO LIMA RIVAS

Santa Maria FERNANDO VIEIRA CEZAR

Santa Maria FILIPE VENTURINI BASSAN

Santa Maria FLANIA MONEGO ARGENTA

Santa Maria FREDY ADAM SCHIRMER

Santa Maria GABRIELA DOS SANTOS MALAQUIAS

Santa Maria GABRIELA VARGAS BRAIDA

Santa Maria GEANCARLO SALDANHA MAYDANA

Santa Maria GEOVANA GAYER DE SOUZA

Santa Maria GERSON COSTA DA LUZ

Santa Maria GESIANE ZUSE DE OLIVEIRA

Santa Maria GESSICA WEBER CASADO

Santa Maria GILSON LUIZ SILVEIRA BICHUETI

Santa Maria GIORGINA TEIXEIRA DA ROSA

Santa Maria GIOVANIA APARECIDA DE LIMA HOLKEM

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria GLAUCIA DA ROCHA TASSINARI

Santa Maria GRAZIELA DE ARAUJO LOCK

Santa Maria GREICE ECCEL PONTELLI

Santa Maria GUILHERME ALVES ELWANGER

Santa Maria GUILHERME BASSO

Frederico Westphalen GUILHERME BERGEIJER DA ROSA

Santa Maria GUILHERME LOPES BARBOSA

Santa Maria GUSTAVO DE SOUZA CARVALHO

Santa Maria GUSTAVO EDUARDO BARBOSA

Santa Maria HELIO DOS SANTOS POTHIN

Santa Maria ILIANE COLPO

Santa Maria INES TERESINHA TURCHIELLO

Santa Maria ISABELLA MARTINS DE ALBUQUERQUE

Santa Maria ISAC FANTINEL FERREIRA

Santa Maria IVANIR RUBENICH SCHIMITES

Santa Maria IZABEL CRISTINA FREITAS DOS SANTOS

Santa Maria JANINE FRESCURA APPEL

Santa Maria JEAN CLAIR OSES

Santa Maria JELINE MOURA DA SILVA

Santa Maria JESSICA RODRIGUES SZULZEVSKI

Santa Maria JOACIR FERNANDES DO NASCIMENTO

Santa Maria JOAO BATISTA PINTO PEREIRA

Santa Maria JOAO BATISTA SILVA PRATES

Santa Maria JOAO PAULO AQUINO SANTOS

Santa Maria JOEL MARCONDES MARIA

Santa Maria JONES DE OLIVEIRA FAGUNDES

Santa Maria JOSE INACIO FERRO

Santa Maria JOSE JOAO MAYER AMARAIM

Santa Maria JOSE OLIVEIRA SILVEIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria JULIA PIRES

Santa Maria JULIANA DE LOURDES DALMOLIN

Santa Maria JULIANE DE BORBA MULLER

Santa Maria JUNIOR BORGES DE FREITAS

Santa Maria JUPIRA DA COSTA RODRIGUES

Santa Maria KERLENR DA SILVA DE CRISTO

Santa Maria LAURA PATRICIA DA LUZ

Santa Maria LAURENCE MORAES FIGUEIRO

Santa Maria LEANDRE CARMEM WILOT

Passo Fundo LEANDRO CERVO

Santa Maria LEANDRO VOIGT

Santa Maria LEONARDO GUERRA SARACOL

Santa Maria LIANA VERONICA ROSSATO

Santa Maria LIZANDRA VELEDA ARABIDIAN

Santa Maria LIZIANE AITA BIANCHINI

Santa Maria LUANA RODRIGUES CARDOSO

Santa Maria LUCAS CARDOSO TRAUER

Santa Maria LUCIANY ABREU DE MELLO

Santa Maria LUIS FABIANO BUENO DOS SANTOS

Santa Maria LUIZ FELIPE SCHLEDER DOS SANTOS

Santa Maria LUIZ GUSTAVO TEIXEIRA DE SOUZA

Santa Maria MANOEL LISBOA SICHONANY JUNIOR

Santa Maria MANOELI LUPATINI

Santa Maria MARCO ANTONIO ZANINI

Santa Maria MARCOS GENTIL MENDES

Santa Maria MARIA CATARINA SEIBEL SCHNEIDER

Santa Maria MARIA DO CARMO COLVERO MACHADO

Santa Maria MARIANA GARGHETTI BUSS

Frederico Westphalen MARIELI MULINARI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria MARILEIA LUCIA STOLZ

Santa Maria MARILETE CARMEM MARIN RAMOS

Santa Maria MARILUCIA CERVO

Santa Maria MARIZETE NETO ROSSATTO

Santa Maria MARTA REGINA SPERANDEI LAVARDA

Santa Maria MATHEUS MILLER DE CAMPOS VIANA

Santa Maria MAURICIO SEVERO

Santa Maria MAYARA DA ROSA SAGRILO

Santa Maria MELISSA MEDEIROS BRAZ

Santa Maria MIGUEL ARMANDO BICK

Santa Maria MORGANA MELLO BEVILACQUA

Santa Maria NADIA BEATRIZ CASANI BELINAZO

Santa Maria NATALIA HUBER DA SILVA

Frederico Westphalen NATALIA PERGHER MIRANDA

Santa Maria NATALIA WEISS PEREIRA

Santa Maria NATHALIA GONCALVES NETTO

Santa Maria NEY IZAGUIRRY DE FREITAS JUNIOR

Santa Maria NICHOLAS ZULIANI TEIXEIRA

Santa Maria NIKOLAS SILVA DA SILVEIRA

Santa Maria PAMELA ITAJARA OTTO

Santa Maria PAOLA CAVALHEIRO PEREIRA

Santa Maria PAULA ELIANE DOEBER DA SILVA

Santa Maria PAULO GUILHERME SCHIMITES

Santa Maria PAULO RENATO KRUGER

Santa Maria PAULO RENATO MARTINS DA SILVA

Santa Maria PAULO RONALDO DA SILVA MARTINS

Santa Maria RAFAEL BORTOLUZZI MASSAIOL

Santa Maria RAILANDER JUNIOR MORAES

Santa Maria RAPHAEL BRAIBANTE FLORES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria RAPHAEL WAECHTER SIMON

Santa Maria RAQUEL FREITAS PENNA

Santa Maria RAYANE BUENO GOULARTE

Santa Maria REGIS AUGUSTO ALBANESE DINIZ

Santa Maria REGIS MOREIRA REIS

Santa Maria REJANE LERMEN BORGES

Santa Maria RENATO DA ROSA CORREA

Santa Maria RICARDO LIMA DE AZEVEDO JUNIOR

Santa Maria RITA DE CASSIA TRINDADE DOS SANTOS

Santa Maria RONI STORTI DE BARROS

Santa Maria ROSA MARIA MACHADO DE BRITO

Santa Maria ROSANA BORTOLUZZI

Santa Maria ROSANA BRETTAS DA SILVA

Santa Maria ROSANE SCHEFFER EVALDT

Santa Maria ROSANE SEEGER DA SILVA

Santa Maria ROSANE SORIA RODRIGUES

Santa Maria ROSELI TATTO NEIS

Santa Maria ROSIELI MARTINI

Santa Maria RUI TIAGO DE MORAES ALVES

Santa Maria SILVANE DE FATIMA WEIPPERT

Santa Maria SIMONE SPIAZZI FAVARIN

Santa Maria SINARA SANTOS JARDIM

Santa Maria SOLEI REJANE LENZ

Santa Maria TALITA LUIZA DE MEDEIROS FERRO

Santa Maria TAMIRES SOMAVILLA

Santa Maria TAMIRES ZAVAREZE DA VEIGA

Santa Maria TATIANA BECKER VENTURA

Santa Maria TATIANA SARTURI SIQUEIRA

Santa Maria THAINA MARAFIGA NICHELLE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Santa Maria TIAGO JUNIOR CHEROBINI

Santa Maria VAGNER NAYSINGER MACHADO

Santa Maria VALQUIRIA DE MORAES PEREIRA

Santa Maria VANESSA GIACOMELLI BRESSAN

Santa Maria VANESSA MARCUZZO CERETTA

Santa Maria VERONICA DUTRA RODRIGUES

Santa Maria VERONICA OLIVEIRA DOS SANTOS

Santa Maria VICTOR ALVES DOS SANTOS

Santa Maria VICTORIA NUNES RAMOS

Santa Maria VINICIOS LUCCA

Santa Maria VINICIUS LEOBET LUNKES

Santa Maria VITOR BASTIANELLO MOSTARDEIRO

Santa Maria VIVIANE DE MELLO GRANZOTTO

Santa Maria VIVIANE DE OLIVEIRA GARCIA

Santa Maria VIVIANE QUEIROZ FLAIN

Santa Maria WALTER GREFF RODRIGUES NETO

Santa Maria WILSON SEVERO DA ROSA

Santa Maria ZILMA BARBOSA DA COSTA

Santa Maria ZILMAR BARBOSA DA COSTA

Santa Maria, 19 de novembro de 2025.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch
Pró-Reitor de Graduação PROGRAD UFSM

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares

Pró-Reitor Substituto de Graduação PROGRAD UFSM